Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N. CM 126/2022

Denomina “Anibal Teles de Menezes”, a Rua D, localizada no
Bairro  Chacáras  Santa  Mônica,  no  Município  de
Divinópolis/MG e dá outras providências.

O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprovam e eu
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominada “Anibal Teles de Menezes ” a Rua D, localizada no Bairro
Chacáras Santa Mônica, neste Municipio de Divinópolis.

Art. 2º - A Prefeitura Municipal, providenciará a colocação de placas indicativas no
local,  bem como a devida comunicação à Empresa Brasileira  de Correios e Telégrafos  – ECT,
Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA, Companhia Energética de Minas Gerais –
CEMIG, empresa de Telefonia e Cartório de Registro de Imóveis.

Art. 3º – A justificativa da presente Lei é parte da mesma e com ela se publica.

Art. 4º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 22 de Agosto de 2022.

     Hilton de Aguiar

MDB

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

JUSTIFICATIVA

Anibal Teles de Menezes

 Filho de Miguel Teles de Menezes Neto e Maria Geralda Ferreira, irmão de Genévia Maria da Silva,
Jonaizete de Menezes e Cristiano de Menezes. Após ter conturbações na gestação, veio a nascer em 15/04/1968
 Anibal Teles de Menezes passou por muitas dificuldades e debilitações de saúde ao longo de sua vida,
em sua infância chegou ao ponto de os médicos dizerem a sua mãe, que ele poderia sobreviver apenas por
milagre.  Mas como sempre foi um ser humano de muita garra, conseguiu vencer as doenças.
 Com o passar do tempo, veio a se casar com a Sirleia Martins, onde comprou uma casa no bairro Santa
Lúcia, e logo ganhou sua primeira filha, a Maria Eduarda Martins Menezes, a maior alegria de sua vida.

Anibal dedicou boa parte de sua vida, no trabalho de entrega de água mineral, na antiga ADISA, hoje
denominada INGUÁ por quase 22 anos. Onde teve a oportunidade de ficar conhecido em toda região, fazendo
muitas amizades que levou por toda a vida.

 Anibal foi uma pessoa ímpar, que ganhou admiração de todos ao seu redor, por sua luta
às adversidades da vida, e o exemplo que sempre foi, de humildade, honestidade e bravura.

Divinópolis, 22 de Agosto de 2022.

Hilton de Aguiar

Vereador MDB

	PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N. CM 126/2022
	Hilton de Aguiar MDB
	Hilton de Aguiar Vereador MDB